
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Θηβαίων (ν. Βοιωτίας) στα 
Ο.Τ. 553 και Κ.Χ. 554 με άρση απαλλοτρίωσης, 
επιβολή προκηπίου και καθορισμό όρων και πε-
ριορισμών δόμησης. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 και 160 παρ. 

1 και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(π.δ. της 14.7.1999, Δ’ 580),

β) των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν, το μεν 

άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάστασή του με το άρ-

θρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), το δε άρθρο 32 

μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 

4315/2014 (Α’ 269) και την τροποποίησή του με το άρθρο 

69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143),

γ) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-

ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου Σύστασης Δικαι-

ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

δ) του άρθρου 20 παρ. 2 περ. β του ν. 2508/1997 «Βι-

ώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 

της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως το άρθρο 

αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 1 του 

ν. 4315/2014,

ε) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α του ν. 2831/2000 «Τρο-

ποποίηση του ν. 1577/1985 (ΓΟΚ) και άλλες πολεοδομι-

κές διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατά-

στασή του με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014,

στ) του άρθρου 14 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστι-

κής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

2. Το από 31.12.1982 π.δ. «Αναθεώρηση και επέκταση 

του ρυμοτομικού σχεδίου Θηβών, επιβολή προκηπίων 

και τροποποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης 

των οικοπέδων του» (Δ’ 54/1983).

3. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/119027/61413/ 

8078/3882/0 4.09.2013 απόφαση του Υπουργού Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού «Έγκριση αναοριοθέτησης του κη-

ρυγμένου αρχαιολογικού χώρου της πόλεως της Θήβας, 

Π.Ε. Βοιωτίας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΑΑΠ 340).

4. Την 1712/70133/13.06.2012 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου (ΓΠΣ) Δημοτικής Ενότητας Θηβαίων, Δήμου 

Θηβαίων» (ΑΑΠ 247), όπως τροποποιήθηκε με την 

2768/107693/24.06.2014 όμοια απόφαση (ΑΑΠ 223).

5. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

6. Την 243/2013 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λιβαδειάς. 

7. Το 738/14.03.2017 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτή-

των Βοιωτίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

8. Την 346/2016 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Θηβαίων. 

9. Τo 1/2019 πρακτικό της 2-27.02.2019 γνωμοδότησης 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας και το 3/2021 

πρακτικό της 15-22.12.2021 γνωμοδότησης του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

Α’ Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας.

10. Το ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/16565/542/23.05.2022 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονι-

σμών και Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 

κανονιστικές διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και 

του προϋπολογισμού του οικείου δήμου.

12. Την 69/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

Με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

αποφασίζουμε:  

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 412

4395

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.23 23:57:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4396 Τεύχος Δ’ 412/23.05.2023

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Θηβαίων (ν. Βοιωτίας) στα Ο.Τ. 
553 και Κ.Χ. 554, που εμπίπτουν στο τμήμα της πόλης 
που έχει χαρακτηριστεί ως αρχαιολογικός χώρος με την 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/119027/61413/8078/
3882/04.09.2013 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, και ειδικότερα με την άρση της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης, τη μετατροπή του υπό στοι-
χεία Ε,Τ6,Τ7,Τ8,Ε τμήματος του εγκεκριμένου δρόμου, 
μεταξύ των Ο.Τ. 553 και Κ.Χ. 554, σε οικοδομήσιμο και 
την ένταξη αυτού στο Ο.Τ. 553, τη μετατροπή του υπό 
στοιχεία Η’,Τ7,Τ6,Τ2’,Τ2,Τ3,Μ,Ν,Η’ τμήματος Κ.Χ. σε δρό-
μο, τη διαπλάτυνση της εγκεκριμένης οδού μεταξύ των 
Ο.Τ. 553 και 550 με το υπό στοιχεία Τ4,Τ5,Ε,Τ6’,Τ4 τμήμα 
του Ο.Τ. 553 και την κατάργηση και δημιουργία οικοδομι-
κών και ρυμοτομικών γραμμών, όπως οι ρυθμίσεις αυτές 
εμφαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλί-
μακα 1:200, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 40870/2023 πράξη 
του και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα. 

Άρθρο 2 

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο εφαρ-
μόζονται οι όροι και περιορισμοί δόμησης που ισχύουν 
στο Ο.Τ. 553, στο οποίο αυτός εντάσσεται, σύμφωνα με 
το διάγραμμα του άρθρου 1, οι οποίοι έχουν καθοριστεί 
με το από 31.12.1982 π.δ. και την 1712/70133/13.06.2012 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, όπως ισχύει. 

Άρθρο 3 

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο επι-

βάλλεται προκήπιο πλάτους τριών (3) μέτρων, όπως εμ-

φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 4 

Επιβάλλεται εισφορά σε γη, συνολικής επιφάνειας 

78,80 τ.μ., όπως τα επιμέρους τμήματα αυτής εμφαίνο-

νται με τα στοιχεία Α,Β,Τ3,2,1,Α και Ζ,Η,Τ8,Τ7,Τ6,Ζ στο 

διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 5 

Επιβάλλεται η τήρηση των οριζόμενων στο 

738/14.03.2017 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Βοιωτίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

Άρθρο 6 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος. 

Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος Πολιτισμού
και Ενέργειας και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4397Τεύχος Δ’ 412/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4398 Τεύχος Δ’ 412/23.05.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004122305230004*


